
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 107Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

Orçamento:
Programa de Trabalho - 642610 e/ou 902610, Natureza da 
Despesa - 339030, Fonte do Recurso- 0269 e/ou 0103, Origem 
do Recurso - Estadual 
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA  .
Endereço: Av. Piracema, nº. 1411, módulos 3 e 4, Tamboré
CEP. 06.460 -040 - Barueri/SP  
Telefone/Fax: (61) 9664 -0530
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 899488

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito Publicação n. 879408
DOE n. 32979 de 25 de Setembro de 2015.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA 
Ordenador:  ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 899459

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Contar de 16 de novembro de 2015 a servidora 
Cristiane do Socorro Cunha De Macedo Oliveira, Matrícula 
nº 54191233-1, Cargo FISIOTERAPEUTA, lotada no Setor de 
Reabilitação/HRAS para desempenhar a função de Agente Público 
de Controle - APC do Hospital Regional Dr.Abelardo santos-HRAS/
SESPA durante o período de férias do titular- IGINO MARTINS 
PAOLELLI-16/11/2015 a 15/12/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/11/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 899230

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2015-RH/HRS, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.
RESOLVE Designar os servidores a baixos listados para comporem 
a Comissão de Inventários dos bens móveis inservíveis deste 
Hospital Regional de Salinopolis, a contar de 08/10/2015
Maria do Socorro Correa Lima- Mat. 5146186-1
Suzana de Souza e Souza- Mat. 721700-1
Rita de Cassia Fontel de Matos- Mat. 73504276-1
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 899099

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 04/2014 - PROCESSO Nº. 

2014/196.725    
Nº. DO TERMO: 7º

Data de Assinatura: 10/11/2015
Justifi cativa: De acordo com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido convênio conjuntamente com a instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizadas entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 17/11/2015             T. Vig: 15/01/2016                         
Prazo: 60 dias
Parte:
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 546.778.581-87    Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
CEP: 68.635-000                    Logradouro: Rua Santo Antônio 
Bairro: São Luiz.
Cidade: Anapú                            UF: PA                                                 Nº: 
s/n
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO- Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 899584

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 012/2014 - PROCESSO Nº. 

2014/184.434          
Nº DO TERMO:  9º

Data de Assinatura: 10/11/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação com retirada de pontos críticos na 
extensão de 12,70KM de Estrada Vicinal OP - 1, conforme consta 
do Plano de Trabalho e demais documentos juntado aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 24/11/2015         T. Vig: 22/01/2016           Prazo: 
60 dias
Parte:
CNPJ: 83.211.391/0001-10
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Dados do Responsável :
CPF: 443.471.709-04             Nome: PEDRO PATRICIO DE 
MEDEIROS
CEP: 68.520-000                    Logradouro: Avenida Jarbas 
Passarinho 
Bairro: Centro.
Cidade: São Domingos do Araguaia     UF: PA                          Nº: 
282
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 899587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 024/2015-DTT

PROCESSO: 2015/318536
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA.        CNPJ - 
01.717.048/0001-88
Objeto:  Conservação na Rodovia Transforlândia, trecho: BR-
163 / Forlândia, na Região

de Integração Tapajós, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-002/2015-001
Contrato: 015/015
Valor Contratual: R$ 1.490.482,33
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 12/11/2015 à 09/02/2016
Data: 12/11/2015
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 899382

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1088/2015 - ARCON-PA, 
16 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. I - DESIGNAR, ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, 
matrícula nº 5053960/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo Financeiro a responder pela Gerencia 
de Transporte Terrestre - GTT desta ARCON/PA, no período de 16 
a 19 de novembro de 2015, durante o impedimento do titular.
Art. II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar do dia 
16/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
 ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 899543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 342 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora RACHEL MONTEIRO DE 
ALMEIDA, matrícula 5899722/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 30/11/2015 a 29/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2012 a 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 899359

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 334 DE 09.11.15, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.009 DE 11.11.15,

ONDE SE LÊ: Fica concedido o prazo de 30(trinta) dias
LEIA-SE: Fica concedido o prazo de 60(sessenta) dias

Protocolo 899192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 805/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono.
DESTINO: Tomé Açu/PA  
PERÍODO: 17 a 19/11/2015


